Nota. Durante la lezione è stato iniziato un esercizio di ricerca e di individuazione dei termini afferenti alla coscienza della scrittura storica qui di seguito perseguito: vedi **discrìbere** (frammento 1 di Catone), **scribere** (frammento 77 di Catone), **perscribere** (frammento 1 di Sempronio Asellione: vedi anche **scribunt**). Il verbo base **scribere** si trova registrato anche in due suoi composti, da un lato **discrìbere** (con il prefisso **dis-** ad indicare divisione, separazione, in modo da poter distinguere bene gli elementi costitutivi della materia da narrare), e dall'altro **perscribere** (con il prefisso **per-** a suggerire il progetto di un lavoro completo ed esaustivo sul tema oggetto di racconto).

MARCO TULLIO CICERONE (prima parte)
Lezione del 16.03.2021 (prof. Claudio Cazzola)

Indice:

A – Testo

B – Sommara presentazione del testo e traduzione

C – Lavoro di analisi grammaticale

A.

La *concinntas* e la *gravitas* nelle scelte espressive (*elocutio*). La prosopopea della Patria nella I Catilinaria.

Cic. Cat. 1,17-19 17. Nunc te patria, quae communis est parens omnium nostrum, odit ac metuit et iam diu nihil te iudicat nisi de parricidio suo cogitare: huius tu neque auctoritatem verebere nec iudicium sequere nec vim pertimesces? 18. Quae tecum, Catilina, sic agit et quodam modo tacita loquitur: ‘Nullum iam aliquot annis facinus exstitit nisi per te, nullum flagitium sine te; tibi uni multorum civium neces, tibi vexatio direptioque sociorum impunita fuit ac libera; tu non solum ad neglegendas leges et quaestiones verum etiam ad evertendas perfringendasque valuisti. Superiora illa, quamquam ferenda non fuerunt, tamen ut potui tuli; nunc vero me totam esse in metu propter unum te, quicquid increpauerit, Catilinam timeri, nullum videri contra me consilium iniri posse quod a tuo scelere abhorreat, non est ferendum. Quam ob rem discede atque hunc mihi timorem eripe; si est verus, ne opprimar, sin falsus, ut tandem aliquando timere desinam’. 19. Haec si tecum, ut dixi, patria loquatur, nonne impetrare debeat, etiam si vim adhibere non possit?

B.

Marco Tullio Cicerone (Arpino, 106 a.C. – presso Gaeta 43 a.C.). Quattro orazioni “Catilinarie” [I = in Senato, 8 novembre 63; II = al popolo 9 novembre 63; III = al popolo 3 dicembre 63; IV = in Senato 5 dicembre 63]. Prima Catilinaria, paragrafi 17-

19 (traduzione di Lidia Storoni Mazzolani, Rizzoli, Milano, 1982): *ed ecco la patria, madre comune di noi tutti, ti odia, ti teme; s'è resa conto da tempo che mediti di levare la mano su di lei: e tu, non rispetterai la sua autorità, non t'inchinerai davanti alla sua sentenza, non temerai la sua forza? Essa, Catilina, ti appare e pur senza parole così ti parla: «Da anni ormai non c'è stato delitto che non sia stato commesso da te, non azione infame di cui tu non sia stato partecipe. Tu solo hai assassinato molti cittadini, hai infierito sugli alleati, li hai spogliati senza che nessuno te lo impedisse e senza scontarne il fio; tu non solo ti sei distinto per aver tenuto in non cale le leggi e i tribunali ma anche per averli sovvertiti, calpestati. Sono azioni che hai commesse in passato; non si doveva tollerarle, eppure, come ho potuto, le ho sopportate; ora però sono in preda al terrore per causa tua; al minimo rumore d'armi, pavento Catilina; ora, non c'è complotto a mio danno che non sia stato ordito dalla tua perversità, e non intendo sopportarlo. Per questa ragione vattene, liberami da questo terrore: affinché io non perisca, se è fondato, e cessi di tremare, se è immaginario». Ecco ciò che la patria ti direbbe se, come dissi, ti parlasse; e anche se non fosse in grado di usare la forza, non dovrebbe ottenere quanto t'ha chiesto?*